

Registro generale N. 1300/2023 del 01/12/2023

## Determinazione del Dirigente Settore U8 - SVILUPPO TERRITORIALE

**OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO U8 N. 95/21 "FORNITURA DI NUOVI ARREDI LUDICI E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ARREDI LUDICI DELLE AREE SCOLASTICHE NEL COMUNE DI CARPI" - CUP G92H21000040005 - PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI ALLA DITTA NONSOLOVERDE ED IMPEGNO DELLA SPESA.**

**Richiamati** i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 29.03.2023 "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019/2024 Sezione operativa 2023/2025";
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 29.03.2023 "Approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025";
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 27 del 29.03.2023 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023-2025";

**Richiamate** inoltre:

- la determina dirigenziale dell'Unione n. **1313 del 23/12/2021** con cui è stato approvato l'intervento relativo alla Fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi ludici delle aree scolastiche comunali (Prog. 95/2021), previsto nel programma triennale degli investimenti 2021/2023 (annualità 2021) per una spesa presunta di € 300.000,00 così suddivisa:

PROGETTO ESECUTIVO n. 95/2021/U	Importo in euro
Fornitura e ripristino di attrezzature ludiche accessibili in aree verdi scolastiche	217.000,00
Quota per la sicurezza	3.800,00
<b>Importo complessivo dei lavori - attrezzature ludiche</b>	<b>220.800,00</b>
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
IVA al 22% sull'importo dei lavori e arrotondamenti	48.576,00
Incarico progettazione esterno, comprensivo di verifica alle strutture esistenti (iva compresa)	16.993,70
Imprevisti	9.214,30
Spese tecniche pari al 2% su base d'appalto	4.416,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>79.200,00</b>
<b>Importo totale</b>	<b>300.000,00</b>

- la determinazione dirigenziale dell'Unione n. **1403 del 31/12/2021** con la quale:
- è stata disposta la nomina a Responsabile Unico del Procedimento relativamente alla realizzazione del progetto n. 95/21/U "Fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi ludici delle aree scolastiche comunali - Anno 2021", con tutte le rispettive incombenze previste dalla normativa vigente, del tecnico comunale Arch. Polignano Monica del Settore S3 "Ambiente - Transizione ecologica" del Comune di Carpi;
- è stato stabilito di affidare il servizio per l'esecuzione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di cui al Prog. n.

*Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.*

95/21/U, allo Studio Pandini s.r.l. con sede in Milano (MI) - 20131 viale Abruzzi n.37 (C.F. 09945220961) per un importo netto pari ad € 11.282,70 + € 451,31 per oneri previdenziali 4% + € 2.581,48 per iva 22%, così per complessivi € 14.315,49, come da Trattativa diretta n. 1977360 acquisita sul portale Mepa di Consip;

**Vista** altresì la determina dirigenziale dell'Unione n. **491 del 10/06/2022** con la quale è stato disposto il subentro del tecnico comunale Geom. Fabio Anderlini del Settore S3 "Ambiente – Transizione ecologica" del Comune di in qualità di Responsabile Unico del Procedimento con tutte le rispettive incombenze previste dalla normativa vigente, per le motivazioni espressamente richiamate nell'atto stesso;

**Richiamate:**

- la delibera di Giunta dell'Unione Terre d'Argine n. **148 del 28/12/2022** con cui è stato approvato il progetto esecutivo U8 n. 95/21/U relativo alla "Fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi ludici delle aree scolastiche comunali. Anno 2021" con i relativi elaborati tecnici, così come redatto dallo Studio Pandini, validato dal Responsabile del Procedimento Geom. Fabio Anderlini con atto acquisito al prot. gen.le n. 83550 del 21/12/2022 dell'importo complessivo di euro 300.000,00;
- la delibera di Giunta dell'Unione Terre d'Argine n. **57 del 31/05/2023** con cui sono stati approvati il Capitolato speciale d'appalto e il Computo metrico estimativo con incidenza della manodopera adeguati rispetto a quelli approvati con precedente delibera di Giunta UTdA n. 148/2022;

**Viste e richiamate altresì:**

- la determinazione dirigenziale del Settore U8 dell'Unione delle Terre d'Argine n. **13 del 17/01/2023** di attivazione dell'indagine di mercato per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/200, convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- la determinazione dirigenziale della Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine n. **109 del 17/02/2023** di approvazione dell'avviso di indagine di mercato e relativi allegati per l'individuazione dei soggetti idonei da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e successive modificazioni ed integrazioni da effettuarsi tramite la piattaforma SATER;
- la determinazione dirigenziale della Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine n. **186 del 14/03/2023** di approvazione delle risultanze del sorteggio dei cinque soggetti da invitare sulla base di quanto riportato nel verbale, parte integrante dello stesso atto;
- la determina a contrattare n. **548 del 13/06/2023**, a firma del Dirigente del Settore U8 Servizi al Territorio dell'Unione Terre d'Argine, Dott. Urb. Renzo Pavignani, con cui si è stabilito di assegnare i lavori in oggetto per un importo a base di gara a corpo di € 220.800,00 + IVA, di cui € 217.000,00 per lavori ed € 3.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. b, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 120 del 11/09/2020 con invito agli operatori economici individuati a seguito dell'indagine di mercato espletata dalla Stazione Unica Appaltante dell'Unione Terre d'Argine e termine per la presentazione delle offerte non inferiore a n. 21 (ventuno giorni) dall'invio della lettera di invito, con aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
- la nota a firma del dirigente del Settore U8 Sviluppo territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine, Dott. Urb. Renzo Pavignani, prot. UTA n. **44507 del 14/06/2023** con la quale è stato comunicato alla Stazione Unica Appaltante l'adeguamento di alcuni elaborati progettuali;
- la determinazione n. **553 del 15/06/2023**, a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell'Unione Terre d'Argine, con la quale sono stati

approvati la Lettera di invito e gli allegati relativi alla procedura in oggetto;

- la lettera di invito, conservata al prot. **44998 del 15/06/2023**, a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell'Unione Terre d'Argine, che è stata caricata sulla piattaforma SATER unitamente agli allegati in data 15/06/2023 e inviata tramite la piattaforma medesima ai n. 5 operatori economici sorteggiati all'esito dell'indagine di mercato per essere invitati alla procedura negoziata in oggetto (Registro di Sistema PI 190759-23);

#### Richiamate infine:

- la determinazione dirigenziale n. **703 del 19/07/2023**, a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell'Unione Terre d'Argine, con la quale si è approvato il verbale n. 1 della gara in oggetto, relativo alla seduta pubblica telematica del 11/07/2023, ore 09:31, in esito alla quale è stata verificata la documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati dagli operatori economici, e sono state disposte le ammissioni ed esclusioni alle successive fasi della procedura negoziata;
- la determinazione dirigenziale n. **777 del 07/08/2023**, a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell'Unione Terre d'Argine, con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per l'esame delle offerte pervenute;

#### Rilevato che:

- con verbale di gara n. 2 relativo alla terza pubblica virtuale del 29/08/2023 ad ore 10:14, il Presidente del Seggio di gara, Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile della Stazione Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell'Unione Terre d'Argine, su mandato della Commissione giudicatrice, ha aperto e scaricato la busta telematica contenente l'offerta tecnica presentata dall'unico partecipante alla gara;
- con verbale di gara n. 3 relativo alla seduta riservata del 29/08/2023 ad ore 10:30, la Commissione giudicatrice ha provveduto all'esame e alla valutazione dell'offerta tecnica del concorrente con attribuzione dei relativi punteggi;
- con verbale di gara n. 4 relativo alla seduta pubblica virtuale del 18/10/2023 ore 09:37, relativo alla comunicazione del punteggio assegnato all'offerta tecnica e all'apertura dell'offerta economica, la Commissione Giudicatrice, tramite il supporto operativo del Seggio di gara, ha provveduto, tramite SATER, all'inserimento sulla piattaforma del punteggio conseguito dal concorrente e all'apertura e alla valutazione dell'offerta economica dell'operatore economico ammesso a tale fase, nonché alla formazione della graduatoria finale, proponendo di aggiudicare la procedura in oggetto al concorrente NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via Ugo Bassi n.7, 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 01867780353, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 75,65 punti su 100 (di cui 55,25 per l'offerta tecnica e 20 per l'offerta economica), per l'importo di € 218.196,00 + IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del 1,20%, corrispondente alla somma dell'importo offerto, pari ad € 214.396,00 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 3.800,00. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 2.900,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 75.000,00 (iva esclusa);

#### Rilevato inoltre, che:

- la Commissione giudicatrice, con il sopracitato verbale di gara n. 4, ha preso atto, ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che non si procede al calcolo dell'anomalia dell'offerta dal momento che sono pervenute un numero di offerte inferiore a tre;
- ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016, è competente alla verifica del costo della manodopera nel rispetto di quanto previsto dall'art. 97, comma 5, lett. d), del D. Lgs. 50/2016, il RUP Geom. Fabio Anderlini, Servizio Pianificazione gestione verdi – parchi –

settore S3 Ambiente e transizione ecologica del Comune di Carpi, Ente committente;

**Vista** la relazione predisposta dal Responsabile unico del procedimento dell'Ente committente, Geom. Fabio Anderlini, agli atti prot. **85302 del 26/10/2023**, avente ad oggetto la verifica della congruità dei costi della manodopera indicati nell'offerta formulata dal predetto operatore economico proposto come aggiudicatario;

**Viste:**

- la determinazione dirigenziale della S.U.A. Utd'A n. **1123 del 31/10/2023** con la quale si è approvata la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, dei lavori di cui al progetto n. 95/21/U dell'Unione Terre d'Argine - fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi ludici delle aree scolastiche nel Comune di Carpi – CUP G92H21000040005 - C.I.G. acquisito dalla SUA: 9882460FF7 - Registro di sistema Bando SATER: PI 190759-23, all'operatore economico NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via Ugo Bassi n.7, 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 01867780353, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 75,65 punti su 100 (di cui 55,25 per l'offerta tecnica e 20 per l'offerta economica), per l'importo di € 218.196,00 + IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del 1,20%, corrispondente alla somma dell'importo offerto, pari ad € 214.396,00 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 3.800,00;
- la determinazione dirigenziale della S.U.A. Utd'A n. **1239 del 23/11/2023** con la quale si è stabilito di dichiarare, in considerazione dell'esito positivo delle verifiche dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, l'efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, della procedura negoziata per l'appalto dei lavori di cui sopra, alla ditta NONSOLOVERDE S.R.L.;

**Richiamato** il punto 5.4.9 dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 relativo ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per spese di investimento in corso di perfezionamento;

**Rilevato** che per l'intervento di cui trattasi sussistono i requisiti di cui ai punti a), b) e d) del suddetto punto 5.4.9 dell'Allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011, in quanto è stato affidato l'incarico della progettazione esecutiva, e che pertanto si può procedere con la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato;

**Dato atto:**

- che i lavori sono previsti nel programma triennale lavori pubblici 2021/2023 adottato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 23 del 24/11/2021, ed è identificato dal **CUI** (codice Unico di Intervento) **L03069890360201900005** e nel relativo elenco annuale;
- che la spesa di progetto di € **300.000,00** trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio **06110.00.03** "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI – Edifici scolastici – SERVIZI GENERALI ISTRUZIONE – Città dei bambini e delle bambine – Carpi" (**ID 20**) del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 (annualità 2023) dell'Unione delle Terre d'Argine, sulle somme disponibili prenotate con impegno n. **2023/681**, assunto in sede di riaccertamento dell'esercizio precedente, ai sensi del richiamato punto 5.4.9 dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, in quanto l'incarico di progettazione era già stato affidato in precedenza;
- che il nuovo cronoprogramma della spesa è il seguente:

voce di bilancio	annualità 2022	annualità 2023	annualità 2024
------------------	----------------	----------------	----------------

<b>06110.00.03</b> "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI – Edifici scolastici – SERVIZI GENERALI ISTRUZIONE – Città dei bambini e delle bambine – Carpi"	<b>€ 14.315,49</b> <i>(per incarico di progettazione)</i>	<b>€ 0,00</b> <i>(per lavori)</i>	<b>€ 285.684,51</b> <i>(per lavori)</i>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 14.315,49</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 285.684,51</b>

- che l'esecuzione dei lavori è prevista nell'anno **2024**, pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, viene tralata all'anno **2024**;
- che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **CUP G92H21000040005** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che la S.U.A. dell'UTd'A ha acquisito il **CIG n. 9882460FF7** per l'espletamento della procedura di gara e i controlli amministrativi sull'aggiudicatario;

**Dare atto che:**

- sono in corso le fasi per l'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;
- con la presente determinazione si modificano gli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato con effetto sugli stanziamenti di spesa per l'anno 2024-2026;
- la Commissione Arconet in risposta ad una FAQ afferma che *"lo schema di bilancio di previsione in corso di approvazione è un documento diverso rispetto al bilancio in corso di gestione. Pertanto le variazioni al bilancio in corso di gestione non si estendono automaticamente allo schema di bilancio in corso di approvazione ma, se necessarie, sono oggetto di una esplicita distinta variazione"*;
- che con successivo atto si procederà all'adeguamento dell'esigibilità della spesa mediante movimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato.

**Accertato** che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

**Dato atto altresì:**

- che il contratto sarà predisposto dal competente Ufficio Contratti e stipulato in forma di scrittura privata non autenticata in modalità elettronica a cura del Settore U8 Sviluppo Territoriale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 148/2015 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 29.04.2021;
- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;
- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs.n.192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, a i sensi delle disposizioni contenute nel DPR n.207/2010;

*Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.*

**Dato atto** infine che sono venute meno le motivazioni della suddetta determina dirigenziale dell'Unione n. **491 del 10/06/2022** con la quale è stato disposto il subentro del Geom. Anderlini in qualità di RUP e pertanto l'Arch. Monica Polignano subentra nuovamente in qualità di Responsabile Unico del procedimento relativamente al Progetto in oggetto;

**Richiamata** la seguente normativa:

- il D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", all'art. 192 "Determinazione a contrattare" e all'art.183 "Impegno di spesa";
- la Legge n.136/2010 avente ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 avente ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art.6 "Sanzioni";
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per le parti ancora in vigore;
- la Legge n. 217/2010, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12/11/2010 n.187 recante misure urgenti in materia di sicurezza;
- il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42";
- la Legge 06/11/2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Codice dei Contratti pubblici";
- il D. Lgs. n. 97/2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, ai sensi dell'art.7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
- la Legge n.120 del 11/11/2020 di conversione, con modificazione, del decreto- legge 16/07/2020 n. 75. recante "«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;

**Richiamati inoltre:**

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come da modifiche apportate con deliberazione di Giunta Unione n. 74 del 9.06.2021;
- Il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine approvato con delibera di Consiglio dell'Unione Terre d'Argine n. 56 del 13.12.2017;
- Il Regolamento dei Contratti dell'Unione Terre d'Argine approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 33 del 2.12.2015;
- Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell'Unione Terre d'Argine approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 57 del 13.12.2017;
- il vigente Statuto dell'Unione delle Terre d'Argine approvato con Delibera del Consiglio Comunale TdA n. 24 del 01.04.2014 e ss.mm.ii

**Visto** il Decreto del Presidente dell'Unione prot. n. 62102 del 23/09/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali e delle correlate responsabilità di cui all'art. 107 del Dlgs n. 267/2000 del Settore 8 "Sviluppo territoriale";

Tutto ciò premesso

## **DETERMINA**

*per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati*

*Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.*

1. **di prendere atto** dell'efficacia dell'aggiudicazione per l'affidamento delle opere principali di cui al Progetto esecutivo U8 N. 95/21 "FORNITURA DI NUOVI ARREDI LUDICI E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ARREDI LUDICI DELLE AREE SCOLASTICHE NEL COMUNE DI CARPI" come da determinazione dirigenziale dalla S.U.A. Utd'A n. **1239 del 23/11/2023**, alla ditta NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via Ugo Bassi n.7, 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 01867780353 per un importo netto contrattuale pari ad € 218.196,00 di cui € 214.396,00 per i lavori ed € 3.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa);
2. **di rilevare** che il nuovo cronoprogramma della spesa di progetto è il seguente:

voce di bilancio	annualità 2022	annualità 2023	annualità 2024
<b>06110.00.03</b> "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI – Edifici scolastici – SERVIZI GENERALI ISTRUZIONE – Città dei bambini e delle bambine – Carpi"	<b>€ 14.315,49</b> <i>(per incarico di progettazione)</i>	<b>€ 0,00</b> <i>(per lavori)</i>	<b>€ 285.684,51</b> <i>(per lavori)</i>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 14.315,49</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 285.684,51</b>

3. **di dare atto** che:
  - sono in corso le fasi per l'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;
  - con la presente determinazione si modificano gli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato con effetto sugli stanziamenti di spesa per l'anno 2024-2026;
  - la Commissione Arconet in risposta ad una FAQ afferma che *"lo schema di bilancio di previsione in corso di approvazione è un documento diverso rispetto al bilancio in corso di gestione. Pertanto le variazioni al bilancio in corso di gestione non si estendono automaticamente allo schema di bilancio in corso di approvazione ma, se necessarie, sono oggetto di una esplicita distinta variazione"*;
  - con successivo atto si procederà all'adeguamento dell'esigibilità della spesa mediante movimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato.
4. **di stabilire** che il contratto sarà predisposto dal competente Ufficio Contratti e stipulato in forma di scrittura privata non autenticata in modalità elettronica a cura del Settore U8 Sviluppo Territoriale,, ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 148/2015 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 29/04/2021;
5. **di dare atto** che il Responsabile Unico di Procedimento, Arch. Monica Polignano, coerentemente con quanto disposto dall'art. 32 comma 8 e 9 del D. Lgs. n. 50/2016, potrà autorizzare la consegna in via d'urgenza dei lavori alla ditta NONSOLOVERDE S.R.L., alle condizioni e prezzi offerti dalla stessa in sede di gara, così come anche previsto dall'art. 8, commi 1 - 4, del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 sui motivi di esclusione, nonché dei requisiti di qualificazione previsti;
6. **di approvare** il seguente quadro economico, così riformulato a seguito della gara:

PROGETTO ESECUTIVO n. 95/2021/U	importo in €
---------------------------------	--------------

a	Manutenzione aree ludiche esistenti	68.172,00
a1	Fornitura e posa attrezzature ludiche	146.224,00
b	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	3.800,00
<b>c</b>	<b>Importo complessivo della fornitura e posa</b>	<b>218.196,00</b>
d	Servizio di progettazione definitiva esecutiva e coord. sicurezza	11.734,01
	Somme a disposizione dell'amministrazione	
a1	Iva 22% su manutenzione (a)	14.997,84
a1.1	Iva 22% su fornitura e posa (a1)	32.169,28
b1	Iva 22% su oneri della sicurezza non sogg. rib. (b)	836,00
d1	Iva 22% su servizio progettazione e coord. sicurezza (d)	2.581,48
e	Fondo per le funzioni tecniche ex art. 113, c.2 D.Lgs. n. 50/16	4.416,00
f	imprevisti, ribasso e arrotondamenti	15.069,39
<b>g</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>81.804,00</b>
	<b>Importo Totale Complessivo</b>	<b>300.000,00</b>

7. **di subimpegnare** la spesa lorda complessiva pari ad **€ 270.615,12**, alla Voce di Bilancio **06110.00.03** "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI – Edifici scolastici – SERVIZI GENERALI ISTRUZIONE – Città dei bambini e delle bambine – Carpi" (**ID 20**) del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 (annualità 2024) dell'Unione delle Terre d'Argine nel modo seguente:

- per **€ 266.199,12** per aggiudicazione lavori alla ditta NONSOLOVERDE srl (annualità 2024) prenotazione di impegno n. **2023/681**;
- per **€ 4.416,00** per quota incentivi funzioni tecniche 2% (art. 45 D. Lgs. 36/2023) (annualità 2024) prenotazione di impegno n. **2023/681**;

8. **di dare atto altresì:**

- che i lavori sono previsti nel programma triennale lavori pubblici 2021/2023 adottato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 23 del 24/11/2021, ed è identificato dal **CUI** (codice Unico di Intervento) **L03069890360201900005** e nel relativo elenco annuale;
- che la spesa di progetto di **€ 300.000,00** trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio **06110.00.03** "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI – Edifici scolastici – SERVIZI GENERALI ISTRUZIONE – Città dei bambini e delle bambine – Carpi" (**ID 20**) del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 (annualità 2023) dell'Unione delle Terre d'Argine, sulle somme disponibili prenotate con impegno n. **2023/681**;
- che la spesa sarà esigibile nel **2024**;
- che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **CUP G92H21000040005** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che la S.U.A. dell'UTd'A ha acquisito il **CIG n. 9882460FF7** per l'espletamento della procedura di gara e i controlli amministrativi sull'aggiudicatario;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.n.126/2014;
- che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Monica Polignano;
- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;
- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs.n.192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come



prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, a i sensi delle disposizioni contenute nel DPR n.207/2010;
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della l. n. 190/2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)", in termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: "Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione", a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente":
  - ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti";
  - ai sensi dell'art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell'art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione "bandi di gara e contratti.

Il Dirigente  
PAVIGNANI RENZO

**OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO U8 N. 95/21 "FORNITURA DI NUOVI ARREDI LUDICI E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ARREDI LUDICI DELLE AREE SCOLASTICHE NEL COMUNE DI CARPI" - CUP G92H21000040005 - PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI ALLA DITTA NONSOLOVERDE ED IMPEGNO DELLA SPESA.**

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
266.199,12	2.02.01.09.003	61100003	2023	9882460FF7 G92H21000040005	00681.001
4.416,00	2.02.01.09.003	61100003	2023	G92H21000040005	00681.002

### **VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:  
**FAVOREVOLE.**

**01/12/2023**

Il Responsabile del Settore Finanziario  
**CASTELLI ANTONIO**

---

*Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa*